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Gælds- og investeringsstrategi.
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


Fra Siumut har vi læst Gælds- og investeringsstrategien med interesse og vil knytte nogle 
bemærkninger til denne.


Den forelagte strategi er meget omfattende, men indeholder også mange gentagelser, hvorfor 
det kun vil være meget overordnede betragtninger, jeg vil fremkomme med i dette 
ordførerskab.


Vi noter os, at vort land har oparbejdet en gældspost af en dimension, der skal holdes skarpt 
øje med.


Der er således oparbejdet en netto gæld på samlet 2,7 mia. kr. svarende til en gæld pr. 
borger på kr. 50.000,- kroner.


Vi bemærker, at vi endnu ikke er i nærheden af EU´s gældsgrænse på 60 % af Brutto 
National Produktet, hvilket Siumut absolut heller ikke anbefaler, at vi skal lulle os i søvn af.


For gæld er en fælde og en faktor, der kan tvinge os til at skulle lave besparelser på vores 
velfærd, som Siumut på ingen måde ønsker.


Siumut er derfor med på ideen om at køre et forsigtighedsprincip, der skal sikre, at vi også i 
dårlige tider skal kunne betale af på vores gæld for at nå til, at regningen til næste generation 
arbejdes så meget ned som muligt til disse skal overtage denne.


For de vil overtage noget alene med de investeringsefterslæb, vi trækkes med i dag. Når vi så 
oven i købet ved, at vi i de næste mange år skal sætte massivt ind for at højne uddannelses- 
og infrastruktur områderne, så ved vi, at vi ikke vil være i stand til at løfte områderne alene. Vi 
må mest sandsynligt ud på det internationale lånemarked, for at kunne leve op til de ønsker, 
vi har på områderne.


Fra Siumut´s side ved vi godt, at der kan ske løbende ændringer på planerne undervejs - ikke 
mindst hvis der sættes storskalaprojekter i gang. Til sådanne skal Siumut bare udtrykke, at 







Siumut ønsker at der stiles efter at så meget af omsætningerne fra sådanne dypper så meget 
af på vort samfund som overhovedet muligt.


Et område i strategien følger Siumut med særlig stor interesse. Det er afsnittet om at "de 
selvejede aktieselskaber optager selv lån for at finansiere udviklingen af deres forretning". 


Det får en til at kikke nogle år tilbage til diskussionen om hvorvidt Nukissiorfiit ikke burde 
omdannes til et aktieselskab for at kunne optage lån selv i stedet for at belaste Landskassens 
likviditet med sine behov. Der synes at være grundlag for at gennemtænke området endnu 
engang.


For træk over Landskassen påvirker DAU-saldoen negativt og selvom disse vil blive 
tilbagebetalt ad åre, så svækkes likviditeten og vil højst sandsynligt gøre det sværere at 
optage lån med et følge, der vil gøre, at renten på lån om ikke andet bliver højere.


Sammenfattet er der fornuft i den fremlagte strategi på gælds- og investeringsområderne


Jeg vil slutte mit ordførerindlæg af med at citere, hvad Naalakkersuisut medlemmet for 
Finanser har sagt til ugeavisen Sermitsiaq, hvor hun siger: 


Citat start:
 
- "Naalakkersuisut vil gøre op med mange års tradition for at skubbe byrden over på  
fremtidige generationer".


Citat slut.


Det virker noget uforståeligt i al den stund at Grønland i mange år - under Siumut’s ledelse - 
har været gældfri over for udlandet og først måttet optage gæld efter den nye 
regeringskoalition kom til.


Jeg kunne derfor godt bruge en lille uddybning og en forklaring på hvordan man vil gøre op 
med det påståede.


Per Berthelsen
SIUMUT
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Akiitsunut aningaasaliinernullu periusissaq
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Siumup Akiitsunut aningaasaliinernullu periusissaq soqutigalugu atuarpaa, tassungalu 
tunngatillugu imaattunik oqaaseqaateqassalluni.


Periusissatut saqqummiunneqartoq annertoorujussuuvoq, uteqqiinernilli arlalissuarnik 
imaqarluni, taamaammallu oqaaseqarninnut atatillugu pingaarnernut isummersuutit kisiisa 
saqqummiutissavakka.


Nunatsinni akiitsorineqalersut eqqummaariffigineqartariaqartunngorlutik 
annertussuseqalersimanerat maluginiarparput. 


Taamaaliornikkut ataatsimut akiitsorineqartut katillutik 2,7 mia. kr.-inik 
annertussuseqalersimapput, taakkulu agguaqatigiissillugu innuttamut ataatsimut kr. 50.000-
inik annertussuseqarput. 


EU-p akiitsunut qummut killigititaa, nunami ukiumut nalilinnik pilersinneqartut tamarmiusut 60 
%-ianut aalajangerneqartoq suli tikeqqajanngikkipput maluginiarparput, tamannalumi aamma 
Siumut kaammattuutiginngilaa, sinnaassaatigissanngilarpummi. 


Akiitsoqarnermi pissutigalugu atugarissaarnitsinnut atatillugu ileqqaartariaqalernitsinnik 
kinguneqarsinnaavoq, tamannalu Siumumit kissaatiginngilluinnarparput.


Taamaammat mianersortumik tunngaveqarluta ingerlatsinissamik isuma Siumup 
isumaqatigaa, tamannami ukiuni pissakilliorfiusuni aamma akiitsutsinnik akileraanitsigut 
akiligassap kinguaariinnit tullernit tiguneqartussap sapinngisamik 
annikinnerpaaffimmitinnissaanik qulakkeerinnissammat.  


Taakkumi aningaasaliiffigisariaqartunut kinguaattoorutinik maanna nammatatsinnik 
tigusisussaapput. Tamatumalu peqatigisaanik ukiuni tullerni ilinniartitaanerup 
qaffassarnissaanut kiisalu angallannermut tunngasutigut annertuumik suliassaqarluta 
nalunngilarput, taamaammallu kisitta taakkuninnga kivitsisinnaanata aamma ilisimaaraarput. 
Taamaammat pineqartuni kissaativut naammassisinnaajumallugit nunarsuarmioqatitsinnit 
aningaasanik attartortariaqassaagut.


Pilersaarutit ingerlannerini taakkuninnga allanngortiteriuarnerit pisarneri Siumumit 







ilisimaarilluinnarparput – minnerunngitsumillu suliassat annertuut aallartinneqassappata 
tamanna pisarumaassaaq. Siumumiillu taamatut suliniutinut atatillugu aningaasat 
kaaviiaartitat ilaasa sapinngisamik amerlanerpaat inuiaqatitta akornanni 
iluaqutaajumaarnissaat Siumup kissaatigaa. 


Periusissami immikkoortoq aalajangersimasoq Siumumit soqutigalugu malinnaaffigaa, tassalu 
“Aktiatigut ingerlatseqatigiiffiit Namminersorlutik oqartussanit pigineqartut nammineq
iluanaarutissartik aningaasalersorsinnaajumallugu nammineq taarsigassarsisarput” pillugit 
immikkoortoq.


Tamatuma ukiualuit matuma siorna Nukissiorfiit Landskarsip aningaasanik tiguinnariaataanik 
pisariaqartitaminut nanertuutaanngikkaluarluni aktiaatileqatigiiffingorlugu allanngortinneqarluni 
nammineq aningaasanik attartorsinnaalernissaanik oqillinneq qissimigaartipaa. Tamatuma 
pineqartup suli eqqarsaatigeqqittariaqarneranik pissutissaqalersinnguatsiarpaa.  


Landskarsimimmi aningaasanik nusutsinerup IST-mik angusap ajornerulernera 
kingunerisarpaa, naallu taakku ukiut ingerlanerini utertinneqartussaagaluartut, taamaattoq 
aningaasat tiguinnariaatigineqartut sanngillisinneqartarput, qularnanngitsumillu tamatuma 
aamma aningaasanik attartorsinnaaneq aamma ajornarnerulersittarpaa, taamaalillunilumi 
aamma attartukkat erniaat qaffasinnerulersissinnaasarlugu.


Ataatsimut isigalugu akiitsunut aningaasaliinernullu periusissatut saqqummiunneqartoq 
isumatuumik suliaavoq. 


Oqaaseqaatigisakkalu naggaserlugit Aningaasaqarnermut Naalakkersuisup aviisimut 
sapaatip akunneranut saqqummersartumut Sermitsiamut oqaaserisai issuaavigilaassavakka, 
tassanimi ima oqarmat:


Issuaaneq aallartippoq:
 
- "Naalakkersuisut ukiorpassuarni kinguaarinnnut tullernut nammatassanik  
ajatsiinnartarnermik ileqqoq unitsikkusuppaat".


Issuaaneq naavoq.


Kalaallit Nunaat Siumumit aqunneqarnermi nalaani ukiorpanngortuni kingullerni nunanut 
allanut akiitsoqarnani ingerlanera eqqarsaatigalugu, aatsaallu Naalakkersuisooqatigiit 
maanna atuuttut pilersinneqarnerisa kingorna atorniartariaqarneq pimmat tamanna 
oqariartuut eqqumiiginakuluppoq.


Taamaammat tamanna pillugu itisiliivigineqarsinnaanera pisariaqartippara, aammalu suut 
qanoq unitsinneqarnissaannik nassuiaavigineqarnissara pisariaqartillugu.


Per Berthelsen
SIUMUT
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Gælds- og investeringsstrategi
(Medlem af Naalakkersuisut for finanser)


Gælds- og investeringsstrategien er en beskrivelse af de overvejelser vi må gøre os, in-


den vi afsætter midler til investeringer og projekter betalt af det offentlige. Den opstiller 


nogle principper der skal vurderes, før man optager lån eller igangsætter projekter. 


Det er en kendsgerning, at en lang række lande slås med enorme økonomiske udfordrin-


ger på grund af deres gældsposter. De har ganske enkelt svært ved at afdrage deres 


gæld. Og når det sker, sættes hele landets velfærdssystem under pres og servicen forrin-


ges for landets borgere. Det er derfor vigtigt, at man sikre at den gæld der optages, kan 


betales tilbage.  Derfor er vi helt  enige med Naalakkersuisut i,  at hovedprincippet må 


være, at vi kun skal låne penge, hvis analyser peger på, at vi har råd til at betale gælden 


tilbage. Alt andet vil være uansvarligt. 


Heldigvis er vores udgangspunkt grundlæggende i orden. Vi er ikke mere tynget af gæld 


end vi kan bære, selvom der i de kommende år vil ske en yderligere gældsforøgelse, 


særligt i vores offentligt ejede selskaber. Men vi er enige med Naalakkersuisut i, at vi 


fremover skal følge vores gældsudvikling mere systematisk, så vi kan gribe ind hvis be-


hovet opstår. 


Inuit Ataqatigiit er også enige med Naalakkersuisut i, at de projekter vi går ind i, skal bi-


drage til at forbedre den finanspolitiske holdbarhed. Det betyder, at vi ikke skal investere 


i projekter, der øger gabet mellem vores indtægter og udgifter og at vi skal tilgodese 


projekter der giver mulighed for økonomisk vækst i samfundet. Såfremt vi skal gøre os 


håb om at realisere Selvstyreaftalens  muligheder,  er  det helt  afgørende at  vi  skaber 


mere vækst og forbedrer vores økonomi. 


Naalakkersuisut foreslår, at man kun optager lån til bolig-, erhvervs- og infrastrukturpro-


jekter, hvis brugerbetalingen kan finansiere renter og afdrag. Baggrunden for det forslag 


er, at vi i dag står med en renoveringsbyrde på omtrent 6 milliarder kroner. Og med en 


stram økonomi i globale krisetider er det utroligt vanskeligt at få bugt med det efterslæb, 


selvom vi alle kan se behovet og ønsker at gøre noget ved det. Det er ikke rimeligt at vo-
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res boliger forfalder, at vores havnefaciliteter forfalder og at vores skoler og daginstitu-


tioner er utidssvarende. Vi burde have taget højde for at det koster penge at vedligehol-


de. Men det har vi ikke gjort og det skaber store frustrationer hos os alle i dag. Derfor er 


det vigtigt for Inuit Ataqatigiit at vi ikke i fremtiden står med det samme problem. Vi vil 


ikke sende regningen videre til vores børn. Derfor må nybyggerier nødvendigvis afspejle 


prisen for etablering og vedligehold. 


I strategien opstiller Naalakkersuisut 4 områder, som et projekt vil blive vurderet på, in-


den det sættes i gang. I fremtiden vil man bedømme om et projekt 


- bidrager til den økonomiske vækst


- bidrager til den finanspolitiske holdbarhed


- vurderer om projektet er socialt- og miljømæssigt bæredygtigt, og


- vurderer hvordan projektet påvirker balancen mellem nationale og regionale hen-


syn. 


Når et projekt er bedømt ud fra de fire kriterier kan man træffe en beslutning om, hvor-


vidt projektet kan anbefales eller ej. Inuit Ataqatigiit er enige med Naalakkersuisut i, at 


netop disse fire kriterier er relevante. Vi er klar over, at intet projekt vil kunne leve op til 


alle fire kriterier på én gang. Derfor vil der blive tale om en politisk prioritering i sidste 


ende. Men at alle projekter gennemgår en grundig analyse inden, vil sikre en større sam-


menhæng i de kommende års anlægsprojekter. 


Vi er især glade for, at Naalakkersuisut med denne strategi forholder sig til helheden i 


vores samfund og i de politiske prioriteringer. Penge er ikke alt og velfærd kan ikke bare 


reduceres til et spørgsmål om penge. Ikke alt i et samfund er økonomisk rentabelt. Et 


eksempel er sygehusvæsenet, der sjældent vil give det samme afkast tilbage, som vi in-


vestere i det. Men et velfungerende sygehusvæsen er en afgørende faktor i et velfærds-


samfund og derfor er det nødvendigt at udbygge sundhedsvæsenet. Og så må pengene 


delvist findes et andet sted, når der skal skabes økonomisk balance. Vi er også glade for 


hensynet til at balancere de nationale og regionale behov. Vi mener at denne strategi på 


den måde kan underbygge arbejdet med den regionale udviklingsplan og skabe den hel-


hedstænkning, som der er brug for. 


I forhold til de mere konkrete prioriteringer der nævnes i strategien er vi enige med Naa-


lakkersuisut i, at vi i de kommende år bør investere i uddannelse, i ældreboliger og i 


sundhedsvæsenet. I den forbindelse skal vi gøre opmærksom på, at der fortsat er et 


stort stykke arbejde med at gøre vores bygninger handicapvenlige. Det er vigtigt for Inu-


it Ataqatigiit at understrege at nybyggerier må og skal leve op til de gældende regler, der 


skal sikre handicappede de samme muligheder for at bevæge sig rundt i vores samfund 


som andre. 
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Inuit Ataqatigiit ser frem til, at de forskellige igangsatte undersøgelser omkring landets 


infrastruktur bliver afsluttet, således at vi kan tage mere konkret stilling til de enkelte 


projekter, der bl.a. er nævnt i transportkommissionens betænkning. 


Afslutningsvis vil vi nævne boligområdet. Inuit Ataqatigiit er enige med Naalakkersuisut i, 


at det udenfor de større byer kan være vanskeligt at finansiere sin egen bolig og at det 


er vigtigt at det offentlige sørger for lejeboliger i det omfang behovet er til stede. Vi er 


også enige i behovet for at omfordele tilskuddene på boligområdet, sådan at vi i fremti-


den tilgodeser dem der har det største behov. Vi forventer at dette arbejde løftes i for-


bindelse med den kommende skattereform. 


Gælds- og investeringsstrategien understreger behovet for at tænke på tværs, at tænke i 


helheder og tænke langsigtet. Også tæt på et valgår. Vi ønsker Jer alle en god debat. 
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Akiitsunut aningaasaliinernullu periusissaq 2012
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq


Akiitsunut aningaasaliissutissanullu periusissaq tassaavoq pilersaarusiaq, arlaatigut 


pisortat sinnerlugit  aningaasaliinnginnitsinni aningaasartuuteqannginnitsinnilu ta-mat-


taalluta eqqarsaatigilluartariaqagarput. Periusissami taarsigassarsinnginnermi aningaasa-


liissuteqannginnermilu toqqammavissat nalilersorluarneqartariartut taakkartorneqarsi-


mapput.


Ilumoortoq unaavoq nunarpassuaqarmat aningaasarsiornermikkut taarsigassaqar-pal-


laarnertik toqqammavigalugu annertoorujussuarmik ajornartorsiuteqartunik. Nunat taak-


ku taarsigassarsiarisimasatik akilersussallugit  ajornartorsiortorujussuupput. 


Taamatut pisoqarsitillugu, nunami pineqartumi atugarissaarneq sutigut tamatigut pakas-


arneqalertarpoq, tamatumali kingunerisaanik innuttaasut kiffartuunneqarnerat ajorseri-


anngitsoorsinnaasarani. Taamaattumik pingaaruteqarpoq qulakkeersimassallugu, taarsi-


gassarsisariaqarsimagaanni, aamma taakkua taarsersorneqarnissaat qulakkiissallugu. 


Taamaattumik Naalakkersuisut isumaqatigaavut taarsigassarsinialissa-gutta pingaarner-


paatillugu nalilersuilluarnerit takutissimaneraat, ilumut akiitsorilersi-masatta taarsersor-


nissaanut akissaqassanersugut. Taamaasiunngikkuttami akisussaaffipput qimarratigisi-


massagatsigu.


Qujanartumilli tunngavipput ajunngilaq. Akiitsut imak oqimaatsorsiutiginngilagut artuk-


kerneqarsimasutut taaneqarsinnaalluta, naak aamma ukiuni aggersuni taarsigassarsini-


aqqittariaqarnissarput ilimanaateqaraluartoq, ingammik pisortat suliffeqarfiutaat eqqa-


saatigalugit. Tamatumani Naalakkersuisut isumaqatigaavut isumaqarmata, siunissami 


akiitsorisassagut siunertaqarluartunut attuumassuteqar-tariaqartut, aqutsilluarnikkut pe-


riarfissaqassagatta pisariaqassappat immikkut qanoq iliuuseqarnissamut.


 


Inuit Ataqatigiinnit Naalakkersuisunut aamma isumaqataavugut oqarmata, pilersaarutit 


siunissami soqutigisaqarfigisassavut tassaassariaqarmata aningaasarsiornitsinni toqqam-


mavigissaarnerulluta ingerlanissatsinnut patajaallisaasussat. Tamanna aamma imatut 


paasineqassaaq, aningaasaliissuteqassannginnatta, isertitassat aningaasartuu-tissallu im-
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minnut ungasinnerulernissaanut kinguneqarsinnaasunik. Ilumut Namminersu-lernitsinni 


periarfissiissutigineqartut piviusunngortissinnaassagutsigit, pinngitsoorata aqqutissiuutta-


riaqarparput ineriartornerunissarput, aningaasarsiornittalu inissisimalluar-nerulernissaa.


Naalakkersuisut siunnersuutigivaat illuliornernut, inuussutissarsiornermut aammalu atta-


veqaatit pitsanngorsarnerinut kisiat taarsigassarsisoqarsinnaasariaqartoq, ingammillu ta-


manna atuisut ernianut taarsigassanullu aningaasalersuisinnaanissaat siumut qulakkeer-


neqarsimassappat. Taamatut siunnersuuteqartoqarneranut tunngaviuvoq, iluarsartuu-


seqqinnissanut aningaasartuutigiumaagassavut 6 mia.kr.-nit missiliorlugit tagginneqarsi-


mammata. Nunat assigiinngitsut akornanni aningaasarsiornikkut mianer-nartumik inissi-


simasoqartillugu, arlaatigut kinguaattoorutit angummanniarfiginissaat ajornaatsuinnaan-


navianngitsoq takuneqarsinnaavoq, naak tamatta takusinnaallugulu nalunngikkaluaripput 


iluarsartuussinerit pinngitsoorneqarsinnaanngitsut ingerlanneqar-tariaqarput. Pissusissa-


misuunngilaq inissiat umiarsualiviillu aserfallakkaluttuinnassappa-ta, tamatumali saniati-


gut atuarfiit meeqqeriviillu qanganitsersimallutik. Siumungaaq tamakku aningaasaliiffigis-


arlugit upalungaarsimaffiginerusariaqarsimagaluarpagut. Pissusiviusulli taamaassimann-


gillat, taamaattumillu tamakku tamarmik tamatsinnut niaqorluutaalersimallutik. Taa-


maattumik Inuit Ataqatigiit tungaanniit siunissamut tamanna misigeqqikkusunngeqaar-


put. Akiligassavut kinguaatsinnut kingornutassiissutigi-sariaqanngilagut. Taamaattumillu 


siunissami sanaartornermi akit annertussusaat, sanaartornerup aserfallattaaliinerullu an-


nertussusaat ilanngullugit aaqqiivigineqartalertariaqarput.


Naalakkersuisut periusissamik saqqummiussinerminni, sammiviit sisamat tikkuarsi-


ma-vaat, pilersaarutit aallartinneqannginneranni nalilersorluaqqaagassat.


- aningaasarsiornitsinnut qaffassaaqataasariaqartut


- aningaasarsiornitta patajaatsumiinnissaanut qulakkeerinneqataassasut


- pilersaarutit isumaginninnikkut avatangiisitigullu innarliinatik patajaallisaaqqataas-


ariaqartut, aammalu


- Pilersaarusiat nunap tamarmiusup immikkoortuisa oqimaaqatigiissumik inissinni-


arnerinut innarliissanngitsut.


Pilersaarut immikkoortut sisamat taaneqartut toqqammavigalugit nalilersorneqareer-si-


mappat, taava aalajangiisoqarsinnaassaaq, pilersaarutip piviusunngortinnissaa inassu-ti-


gineqarsinnaanersoq imaluunniit naamik. Inuit Ataqatigiit tungaanniit Naalakkersuisut 


isumaqatigivagut oqarmata, taamatut sisamaqiusanngorlugit piumasaqaasiornissaq pis-


susissamisoortuusoq. Ilisimavarput, pilersaarut sunaagaluartut piumasaqaatit pineqartut 


sisamat tamaasa ataatsikkut naammassinniffigisinnaannavianngikkai. Taamaattumik ta-


matuma kingorna qanoq tulleriiaarinnittoqassanersoq politikkikkut isummerfigineqartas-


saaq. Kisianni pilersaarutit tamarmik sukumiisumik nalilersuiffigine-qaqqaartassapput, 
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tamatumali aamma aqqutissiuutissavaa ukiuni aggersuni sanaartornikkut oqimaaqatigiis-


saarinnittoqarnissaa.


Taamatuttaaq iluarisimaarparput, Naalakkersuisut taamatut aalajangersaanermikkut inui-


aqatigiit tamaasa isiginiarlugillusooq politikkikkut aalajangiiffigisassat isummer-figini-


artarnissaat siunniussimammassuk. Aningaasaq kisimi naalagaanngilaq, atuga-rissaar-


nerpullu aningaasanngortillugu kisiat isiginiarneqarsinnaanani. Inuiaqatigiit ingerlan-


neqarneranni suut tamarmik imminnut akilersinnaassutut ingerlatinniarneqar-sinnaann-


gillat. Assersuutigineqarsinnaavoq peqqinnissaqarfik. Taanna aningaa-sanngorlugit uter-


tooruteqarfigineqarsinnaasutut aningaasaliissutaassimasut eqqar-saatigalugit isiginiar-


neqarsinnaanngilaq. Taamaattorlu peqqinnissaqarfik ingerlalluartoq inuiaqatigiit nutaali-


aasut ingerlalluartullu pinngitsoorsinnaanngilaat, taamaattumillu peqqinnissaqarfiup ine-


riartortittuarnissaa pinngitsoorneqarsinnaanani. Tamatumani aningaasaliissutissat allamiit 


ujartortariaqartassavagut, assigiinngitsutigullu oqimaa-qatigiissaarinninnissarput ujart-


ortariaqarlutigu. Taamatuttaaq aamma nunap immikkoor-tuini sapinngisamik oqimaaqqa-


tigiissumik ineriartortitsisoqarnissaa isiginiarneqarsi-mammat tamanna iluarisimaarpar-


put. Nuna tamakkerlugu periarfissat aallaaviginerisigut nunap immikkoortuini ineriartor-


titsinissaq aqqutissiuuniarneqarsinnaavoq, nunarput ataatsimut isigalugulu oqimaaqatigi-


issaarinninniarnikkut, tamannami pisariaqarteqi-gatsigu.


Tulleriiaarinniarnerit qiviaallassagaani, tamatumani Naalakkersuisut isumaqatigaavut 


oqarmata, ukiuni aggersuni ilinniartitaanikkut, utoqqaat inissaatigut peqqinnissaqarfiullu 


tungaatigut aningaasalersuisariaqaratta. Tamatumani maluginiaqqussavarput, sanaartor-


nermi periuserineqartartut eqqarsaatigalugit  innarluutillit eqqarsaatigalugit suli pitsaane-


rusunik atugassaqartitsisariaqaratta. Inuit Ataqatigiit tungaanniit pingaartipparput na-


qissusissallugu, sanaartornermi maleruagassat atuuttut toqqammavigalugit sanaart-


or-toqartariaqarmat, taamaasilluni innarluutillit allatuulli periarfissaqarlutik innut-


taaqa-taasinnaaqqullugit.


Inuit Ataqatigiit isumalluarfigivaat, nunap immikkoortuini attaveqatigiinnikkut ineriar-tor-


titsinissat misissuiffigineqarnerisa naammassineqarnissaa, taamaassilluni pilersaarutit 


ataasiakkaat tamatuma kingorna aalajangiiffigineqartarsinnaaniassammata, tamakkumi 


angallanneq pillugu isumalioqatigiissitap tikkuussiffigereersimammagit. 


Naggasiullugu illuliortiterneq pulaffigilaarniarparput. Inuit Ataqatigiinnit Naalakkersuisut 


isumaqatigaavut oqarmata, illoqarfiit anginerit avataanni nammineq illuutitaarniaraani 


aningaasaliisussarsiorneq ajornartorsiorfiusinnaasarmat, tamatumanilu pisortat imminnut 


pisussaaffilertariaqartut inissianik attartortakkanik aamma taakkunani sanaartor-


toqar-sinnaanissaa. Aamma illuliortiternermi ullutsinni tulleriiaarinninnermi periuseri-
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neqartartut pillugit allannguisoqassappat oqaloqataanissamut piareersimavugut, taamaa-


siornikkut pisariaqartitsinerpaat ingerlariaqqittarnissaminnut periarfissinneqartarniassam-


mata. Tamatumani isumalluarfigaarput akileraartarnikkut aaqqissuusseqqinniarneq, tas-


suuna-tigummi kivitseqataanissaq aqqutissiuuneqarsinnaassammat.


Akiitsunut aningaasaliinernullu periusissat ersersippaat, assigiinngitsut akimorlugit eqqar-


saatersuuteqarnissarput pisariaqartinneqartoq. Suut tamaasa nalilersoqqissaarluarneqar-


tariaqartut, piffissaq avungangaaq aamma eqqarsaatigalugu, naak aamma qiner-


siso-qaqqinnissaa qanilliartoraluartoq. Neriuutigaarput oqallinneq ingerlalluarumaartoq.
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Gælds- og investeringsstrategi. 


Jeg skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere forslag til Gælds- og investinrsstrategi således: 


Indledningsvis skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat sige, at vi er enige med forslaget til strategi i dets 


grundlag. 


Naalakkersuisut’s politik for optagelse af offentlig gæld indgår i store dele af koalitionsaftalen og 


indgår derfor også i de fleste målsætninger. 


Det  er  yderst  vigtigt  for  Kattusseqatigiit  Partiiat  at  man  til  alle  tider  sikrer  vores  og  vore 


efterkommeres ret og frihed til at vedtage egne beslutninger.  


Vi  vil  derfor  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  opfordre  til  at  blot  have ”rentable”  lån,  så  man ikke 


drukner i gæld. 


Vi finder det selvfølgelig vigtigt at få uddybet udtrykket ”rentable” lån. 


Vi er selvfølgelig klar over, at det i fleste tilfælde ikke kan betale sig at have gæld. 


Dog mener Kattusseqatigiit Partiiat  i forbindelse med Gældsstrategien, at det kan være svært for 


landet  at  komme udenom optagelse af  lån fra  udlandet  i  disse økonomisk ugunstige  tider,  idet 


finansiering for at  sikre samfundets udvikling og ikke mindst fremmelse af landets økonomi og 


arbejdsmarked, vil kræves.   


Og vi skal fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  opfordre til  at  man som udgangspunkt går varsomt ved 


gennemvurderinger til værks.  







Det er ligeledes yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, at man herved også sikrer, efter bedste 


evne, børn og unges uddannelse i landet.  


Hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat også er glade for, at Naalakkersuisut’s planlægning rækker 


over år 2025, idet vi også igennem mange år har efterlyst grundig og gennemvurderet planlægning 


baseret på Skatte- og Velfærdskommissionens og Transportkommissionens arbejde, og ikke mindst 


tilsvarende samfundets økonomiske forhold, hvilket vi fra Kattusseqatigiit Partiiat er glade for at 


deltage i. 


Vi er desuden godt tilfredse med fra  Kattusseqatigiit Partiiat  at en af vores vigtige målsætning, 


hvilket er, at byde børn og unge langt bedre vilkår og højere uddannelsesmæssige niveauer end 


hidtil,  også indgår i koalitionsaftalen, hvorfor vi naturligvis også er glade for, at en mere seriøs 


tilgang for tiltaget er til stede.   


Idet disse er yderst vigtige for landets økonomi og videreudvikling indenfor mange aspekter for 


samfundets fremtid.  


Vi  støtter  derfor  også fra  Kattusseqatigiit  Partiiat Naalakkersuisut’s  uddannelsesstrategi,  der er 


estimeret til 1,2 mia. kr.  


Vi mener at neglegeringen af vedligeholdelse af folkeskolerne igennem mange år også har direkte 


konsekvenser for folkeskoleeleverne.  


Vi skal derfor fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  opfordre Naalakkersuisut  til,  at prioritere og snarligt 


foretage initiativer for at opstarte renovering af disse, ved tættere samarbejde med kommunerne. 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat  godt klar over, at der hvert år ved lovgivningen tilsidesættes 80 


mio. kr. til vedligeholdelse af skolerne. Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at der er behov for 


øgelse af disse tilsidesatte midler, hvor man også bør stræbe på at inddrage kommunerne i større 


grad, idet disse som bekendt står for den daglige drift af skolerne.  







Endvidere er vi i Kattusseqatigiit Partiiat godt tilfredse med, at Naalakkersuisut, også på baggrund 


af koalitionsaftalen, nu vil tilsidesætte midler i finansloven, årligt, for tidlig indsats for børn, idet 


disse også i høj grad berører andre planer.  


Som vi også tidligere har sagt adskillige gange fra Kattusseqatigiit Partiiat, er vi nødt til at have det 


bedst mulige fundament, for vi bygger jo ikke huse fra skorstenen og nedefter. 


Vi  er  jo  klar  over,  at  et  godt  og  holdbart  hus  beror  på  et  godt  fundament  og  vi  mener  fra 


KattusseqatigiitPartiiat at et barns opvækst også kan sammenlignes med dette i grundlaget. 


Et  sikkert  og trygt  hjem for  barnet  og  ikke  mindst  opvækst  i  omsorg,  kærlighed og støtte  fra 


forældrene  fremmer  gode resultater  hvor  barnet  også  i  sidste  ende gavner  og bidrager  med  til 


samfundet.


Det skal dog også erkendes, at stadig alt for mange børn bydes urimelige vilkår. 


Det  er  også  på  baggrund  af  disse,  at  vi  finder  vores  del  i,  at  være  med  til  at  sikre  den  af 


koalitionsaftalen omfattet tidlig indsats for børn, for netop at komme med en ordning, yderst vigtigt 


fra Kattusseqatigiit Partiiat. 


Såfremt  man  er  kommet  godt  i  gang  med  denne  nystrukturering,  også  i  samarbejde  med 


kommunerne hvor forældrene ikke mindst er inddraget, mener vi fra  Kattusseqatigiit Partiiat, at 


finansieringen vil være godt givet ud i fremtiden. 


Kattusseqatigiit  Partiiat støtter  fuldt  ud  og  agter  at  samarbejde  med  på  forenkling  indenfor 


passagertransportområdet og ikke mindst udvikling, der længe har været efterlyst af kommunerne, 


såsom etablering af lufthavn i  Qaqortoq,  forlængelse af lufthavne i  Ilulissat  og Nuuk og andre 


områder i henhold til behov og solvens og endelig også forlængelse af havneanlæg i Nuuk, Sisimiut 


og Ilulissat samt andre planlagte tiltag. 


Rentabelt drift i henhold til behovet og reelle forhold er yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat, 


hvorfor vi også tilslutter os herom. 







Vi godtager derfor og tilslutter os strategien i dets grundlag. 
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Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissat. 


Akiittut  aamma aningaasaliisarnerit  pillugit  periusissatut  siunnersuutit  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


imannak oqaaseqaateqassaanga.


Aallaqqaasiullungu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  oqaatigissuarput,  periusissatut  siunnersuut 


Kattusseqatigiit Partiianiit tunngaviatingut isumaqatigingatsingu.


Tassami akiittut aamma aningaasaliisarnerit pillugit Naalakkersuisut isummersuutaat politikkikkut 


suleqatigiinnissamik  isumaqatigiissutitsinni  siunertarineqartunut  anguniagassanullu  amerlanerpaat 


naapertuupput.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  assut  pingaartipparput,  uvangut  nammineq  aamma  siunissami 


kinguaassatta  namminneq  kiffaanngissuseqarlutik  aaliangiisarnissanut  periarfissaasa 


annikillisinneqannginnissaasa  qulakkeersimajuarneqartariaqarnerat  aaliangiusimasariaqartoq 


isumaqarpungut.


Taamaammat  akiittut  sapinngisamik  amerlingaluttuinnannginnissaat,  kisiannili  (isaasalerlungu) 


”imminut  akilersinnaasumik”  taamaallaat  akiitsoqarnissaq  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


inassutingaarput.


”Imminut  akilersinnaasumik”  akiitsoqarnissamik  oqaratta,  tamatuma  nassuiaateqarfinginissaa 


sooruna aamma pingaartipparput.


Soorunami nalunngilarput akiitsoqarneq amerlanerpaatingut imminut akilersinnaanngittoq.


Kisianni  akiitsoqariaatsimut  periusissamut  tunngatillungu  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


isumaqarpungut, nunatsinni ukiuni makkunani aningaasakilliorfiusuni, allatut ajornartumik nunani 







allaniik  aningaasanik  atorniartariaqartarnissarput  avaqqukkuminaassinnaasoq,  tassa  inuiaqatigiit 


ineriartortuarnissaat,  minnerunngitsumillu  aningaasarsiornerup  suliffissaqartitsiniarnerullu 


annertusarneqarnissaannut  aningaasaliisariaqarnerit  pisariaqartassammata,  oqareernitsituut 


inuiaqatigiinni ineriartortitsinerup qulakkeersimajuarnissaa eqqarsaatingalungu.


Kisianni  soorunami  taamaaliortarnissaq  mianersortumik  aamma  nalilersuilluarnikkut  pissutsinut 


piviusunut  naapertuuttumik  aallaaveqarluni  pisarnissaat  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


kaammattuutingaarput.


Tassanilu aamma meerartatta atuartitaanikkut, inuusuttortattalu ilinniartitaanikkut pitsaanerpaamik 


qulakkeeriffigineqarnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit assorujussuaq pingaartipparput.


Taamaammat  aamma   2025-  mut  naalakkersuisut  pilersaarusiornerat  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


assut  iluaraarput,  tassami  Akileraartarneq  aamma  atugarissaarneq  pillugu  ataatsimiititaliarsuup 


aamma  assartuineq  pillugu  ataatsimiititaliarssuup  suliaat  soorunami  nalilersorluarlugit, 


minnerunngitsumillu  inuiaqatigiinni  aningaasaqarnermut  naapertuuttumik  pilersaarusiornissaq 


assorujussuaq  pisariaqarlunilu  pingaaruteqartoq  Kattusseqatigiit  Partiianiit  qangaaniilli 


ujartortarsimasarput  kiisami  aallartisarneqalermat  aamma  Kattusseqatigiit  Partiianiit 


suleqataaffigisatsinnik assut iluaraarput.


Kattusseqatigiit Partiianiit aamma pingaartillugu anguniakkatta ilaat  qujanartumik  aamma 


naalakkersuisooqatigiinnissamut isumaqatigiissutitta ilaat, tassa meerartatta inuusuttortattalu 


ullumikkorniit pitsaanerujussuarnik atugassaqartinneqarlutillu ilinniartitaanikkut qaffasinnerusunik 


angusaqarnissaat pimoorunnerullungu suliarineqalermat assut nuannaralungulu iluaraarput.


Tassami nunatta siunissami aningaasaqarnikkut aamma assigiinngitsorpassuartingut inuiaqatigiinnut 


malunnaatilimmik siuariartitsinissamut ineriartorteqqinnissamullu  assorujussuaq 


pingaaruteqartussaammata.


Taamaattumik naalakkersuisut ilinniartitaaneq pillugu pilersaarutaat aamma 1,2 milliardinik 


naleqartussaq Kattusseqatigiit  Partiianiit taperserparput.







Isumaqarpugut atuarfiit ilaasa ukiorpassuarni asserfallatsaalineqarsimanngitsut meerartatta 


atuartitaanerannut aamma sunniuteqapiluttartut.


Taamaammat Kattusseqatigiit Partiianiit naalakkersuisunut aamma kaammattuutingissuarput 


atuarfiit pitsanngorsarneqarnissaat kommunit suli qaninnerusumik suleqatigalugit piaartumik 


suliassanut siullernut taakku ilanngunneqarnissaat siuarsarneqartariaqartut.


Kattusseqatigiit Partiianiit nalunngilarput atuarfiit iluarsaanneqarnissaannut aningaasanut 


inatsisikkut ukiut tamaasa 80 mio. Kr- nit immikkoortinneqartartut. Kattusseqatigiit Partiianiit 


isumaqarpugut aningaasaliissutit qaffanneqartariaqartut aamma tassunga atatillugu oqareernitsituut, 


kommunit peqataatinneqarnerunissaat anguniartariaqartoq, tassa atuarfiit ulluinnarni 


ingerlanneqarnerat kommuninit aamma akisussaaffigineqareermata.


Aamma Kattusseqatigiit Partiianiit assut iluaraarput naalakkersuisut maannakkut, tassa 


naalakkersuisooqatigiinnissamut isumaqatigiissut  aamma tunngavigalugu ukiut tamaasa meeqqat 


pillugit siusissukkut iliuuseqarnissamut aningaasanut inatsisikkut aningaasaliissuteqartalermata, 


taakkuami aamma pilersaarutinut assigiinngitsunut attuumassuteqarluinnarmata.


Tassami Kattusseqatigiit Partiianiit qangaaniilli aamma oqaatigiuarparput, sunaluunniit toqqavik 


pitsaasuulluinnartariaqartoq, illuliornermi ajorpugut pujoorfianiit aallartilluta.


Nalunngilarpummi  illu pitsaasoq atasinnaalluartorlu pitsaasumik toqqaveqartariaqartoq ,  amma 


meeqqat ineriartornerat tassunga assersuunneqarsinnaassoq Kattusseqatigiit Partiianiit 


tunngaviatigut isumaqarpugut.


Tassami meeraq pitsaasumik toqqissisimasumillu angerlarsimaffeqartoq, minnerunngitsumillu 


angajoqqaaminik paarineqarluarluni, nakkutigineqarluarluni, tapersersorluarneqarluarluni 


perorsarluarneqartoq, tamatigut pitsaasunik angusaqartarmat aammalu inuiaqatigiinnut 


kusanartumik iluaqutaasumillu suleqataalertarmat.


Illua- tungaatigulli ajoraluartumik  nassuerutigisariaqarpoq, suli meeqqat  ilai aamma 


amerlavallaartut namminneq pisuussutiginngisaminnik pitsaanngittunik atugassaqartinneqarmata.







Tamakkuluuku pillugit aamma aaqqiiviginiarlugit meeqqanut    tunngasut pillugit aamma 


siusinaartumik iliuuseqartarnissat pisariaqartut pillugit Kattusseqatigiit Partiiani aamma 


naalakkersuisooqatigiinnissamut isumaqatigiissutikkut qulakkeerinneqataanissarput assut 


pingaartikkipput.


Kattusseqatigiit Partiianimi isumaqarpugut aaqqissuussineq pilersaarusiornerlu  nutaaq maanna 


ingerlanneqalersoq  ataavartumik kipisaqattaanngittumillu ingerlanneqalerpat, aamma kommunit 


peqataatillugit, minnerunngitsumillu angajoqqaat peqataatillugit, taava siunissaq ungasinnerusoq 


isigalugu aningaasaliineq imminut akilerluarsinnaasoq pilersinneqassasoq.


Kattusseqatigiit Partiianiit aamma suliassanik angallannikkut pisariillisaanissamut, 


minnerunngitsumillu imminnut akilersinnaasumik  tulleriiaarinermut siunnersuutit 


saqqummiunneqartut immikkoortoq 1-imi aamma immikkoortoq 2-imi inerisaanissat aamma 


kommuninit qangaaniilli assut kissaatigineqarlutillu sulissutigineqartuartut, soorlu Qaqortumi 


suluusalinnut mittarfittaarnissamut tunngasoq, Ilulissat Nuullu suluusalinnut mittarfiisa 


tallineqarnissaat allallu aningaasaqarnermut pisariaqartitsinermullu naapertuuttumik 


naleqqusarneqarnissaannut tunngasut, kiisalu aamma Nuummi, Sisimiuni Ilulissanilu umiarsualiviit 


tallineqarnissaasa, pilersaarutillu allat sulissutigineqarnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit 


tamakkiisumik suleqataaffigissuangut taperserlungillu.


Tassami Kattusseqatigiit Partiianiit assut soqutingaarput pingaartillungulu, inuiaqatigiinni imminut 


akilersinnaasumik aamma pisariaqartitsinermut  pissutsinullu piviusunut naapertuuttumik 


siuarsaanissaq  tapersersussallungu.


Taamaammat periusissamut siunnersuut tunngaviatinut taperserlungu akueraarput.
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Andreas Uldum


Gælds- og investeringsstrategi.


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)


Demokraterne har gennem flere år været varme fortalere for at sænke skatten på arbejde, men har 


ikke mødt megen forståelse for dette ønske. Vi er derfor ekstremt glade for, at Naalakkersuisoq for 


Finanser ved præsentationen af Politisk Økonomisk Beretning og Gælds- og Investeringsstrategien 


åbnede op for, at skatten på arbejde kunne blive sænket med et enkelt procentpoint i forbindelse 


med de kommende Finanslovsforhandlinger.


Vi skal understrege, at vi anser en sænkning på et enkelt procentpoint som første skridt på vejen. 


Demokraternes mål er, at skatten på arbejde skal endnu længere ned. Det er vigtigt for os, at det 


altid skal kunne betale sig at tage et arbejde frem for at være på offentlig forsørgelse, og her er en 


sænkning af skatten på arbejde et meget vigtigt virkemiddel.


Vi er fuldt ud klar over, at den samlede samfundsøkonomi ikke må vælte, når skatten på arbejde 


skal sænkes. En skattesænkning skal derfor være fuldt finansieret, og her er Demokraterne klar til at 


indgå i en positiv dialog med Naalakkersuisut om, hvordan pengene til en skattesænkning på 


arbejde skal findes. Vi mener i den forbindelse, at det vil være relevant at se på de mange tilskud og 


krydssubsidieringer, som hele vores samfund er gennemsyret af. Det vil også være relevant at 


sænke eller eventuelt afskaffe fradragsretten til fagforeningskontingent. Endelig kunne der være en 


idé i at indføre en indførselsafgift på udvalgte (ikke nødvendige) luksusvarer som eksempelvis 


lystbåde, fladskærme, spillekonsoller, smartphones med mere.


Hovedpointen er jo, at enhver sænkning af skat på arbejde vil give borgerne ret til at bestemme over 


en større del af egen indkomst, og det mener Demokraterne er en ubetinget god ting. Vi går stærkt 


ind for mere personlig frihed, mere selvbestemmelse og mindre indblanding fra det offentlige. 
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Den økonomiske tilstand


Politisk Økonomisk beretning er som bekendt en status på nationens økonomiske tilstand og en 


oversigt over de udfordringer vort samfund står over for på såvel kort som lang sigt, og som vi 


derfor allerede nu skal planlægge os ud af.


Alle rapporter, undersøgelser og beretninger peger entydigt i samme retning; reformer over hele 


linjen er en nødvendighed.


Et veloplyst og dokumenteret grundlag er således en forudsætning, hvis vi her i Inatsisartut, skal 


træffe beslutninger og igangsætte reformer, som skal være bæredygtige og holdbare i flere 


generationer.


I den forbindelse er Politisk Økonomisk Beretning 2012 og den forelagte Gælds- og 


Investeringsstrategi hinandens forudsætninger. Vi kan ikke træffe beslutninger om gældssætning 


eller lægge investeringsplaner, hvis vi ikke ved hvordan den nuværende situation i landet er og i 


hvilken retning vi ønsker at udvikle os i.


Demokraterne bød i sin tid anbefalingerne fra Skatte og Velfærdskommissionen velkommen, og vi 


glæder os over at se, at disse anbefalinger nu skal til at realiseres gennem tankerne i Gælds- og 


Investeringsstrategien.


Samtlige problemstillinger i Politisk Økonomisk Beretning 2012 er velkendte. Et børne- og unge 


område, som fortsat mangler en øget og målrettet indsats. Et uddannelsessystem, som skal geares til 


øget optag i en bygningsmasse, der er utidssvarende og med manglende kollegier. Et 


erhvervsområde, hvor omskoling, opkvalificering og mobilitet er påkrævet. En offentlig sektor, som 


fortsat er stor og dyr. Et sundhedsvæsen, som er under større og større pres. En 


befolkningssammensætning, hvor andelen af ældre øges. Et boligområde, hvor en stor del af 


boligmassen ikke burde bruges til beboelse, og hvor mange står på venteliste til en lejebolig. En 


samfundsøkonomi, hvor vi ikke selv tjener lige så mange penge, som vi bruger og hvor man som 
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menig borger føler, at man får et mindre og mindre økonomisk råderum, fordi alle omkostninger 


bare stiger og stiger.


Som sagt er problemerne velkendte, så Demokraterne vil ikke dvæle yderligere ved dem, men i 


stedet rette fokus på de løsninger, som vi mener, bør søges.


Fokus på uddannelse


Uddannelse er nøglen til, at flere end i dag vil kunne blive selvforsørgende og dermed øge deres 


eget livs bæredygtighed både økonomisk, socialt og indholdsmæssigt. Vi bør derfor alle indstille os 


på at skulle igennem et massivt og ambitiøst uddannelsesløft samt massive investeringer i 


uddannelsesinstitutioner og egnede kollegier. 


Disse investeringer vil som en positiv sidegevinst øge omsætningen i samfundet og kaste såvel 


arbejds- som praktikpladser af sig. 


Demokraterne vil benytte lejligheden til at sætte fokus på, at uddannelsessystemet allerede starter i 


førskolealderen. Det er vigtigt, at vore dagsinstitutioner ikke kun er et sted, hvor børnene bliver 


passet, mens far og mor er på arbejde. Allerede på dette niveau skal børns naturlige nysgerrighed 


bearbejdes, så de bliver endnu mere klar til at begynde i folkeskolen end de er i dag. 


Folkeskolen skal på sin side igennem et gevaldigt kvalitetsløft, så eleverne er parate til at komme 


videre i uddannelsessystemer, når folkeskolen bliver afsluttet. Alle er nødt til at forstå, at hvert 


eneste år efter folkeskolen, som bliver brugt på pause, sabbatår eller lignende betyder, at samfundet 


går glip af skatteindtægter. Alene af den grund er det ekstremt vigtigt at komme i gang med den 


rette uddannelse så hurtigt som muligt. Et spildt år er ikke kun et spildt år for en selv, men også for 


alle andre i vort samfund.


En massiv uddannelsesindsats har en anden og meget væsentlig gevinst, og det er, at vi kan omskole 


den eksisterende arbejdskraft til væksterhvervene, samtidig med, at vi uddanner direkte til disse 
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erhverv. De brancher, hvor man vil være sikret arbejde efter endt uddannelse er eksempelvis på 


uddannelsesområdet, på socialområdet, på sundhedsområdet og i råstof-sektoren.


Vi skal med andre ord skabe et samfund, hvor et uddannelsesbevis er lig med arbejde, hvor arbejde 


er lig med en vedvarende indtægt, hvor indtægt er lig med bolig, hvor en bolig er lig med trygge 


rammer for hele familien, hvor familien er lig med ansvar og glæde.


Investeringer med omtanke


En massiv investering i uddannelsesområdet vil medføre andre krav eksempelvis på boligområdet. 


Her vil Demokraterne henlede opmærksomheden på Australien, hvor man i dag indregner 


urbaniseringselementet i al budgetlægning, så man kan imødekomme ønskerne om boliger, skoler 


og jobs til dem, som ønsker og vælger at flytte fra landdistrikterne til byerne. Det burde vi også gøre 


her i landet. Der skal bygges de steder, hvor folk søger hen. Det burde være logik, men sådan er det 


desværre ikke altid. 


Udover at boligmassen skal udvides der, hvor der reelt er et behov, så skal den samlede boligmasse 


også forbedres, så den til hver en tid skaber sunde rammer for beboerne. Derudover er det også 


vigtigt at få igangsat en proces, som skal sikre, at mere og mere af den samlede boligmasse er i 


privateje.


Når det er sagt, så er vi tilfredse med det forsigtighedsprincip og de prioriteringskriterier, som 


opstilles og beskrives i Gælds- og Investeringsstrategien. Det er vigtigt, at vi ikke bare kaster os ud i 


et lånefinansieret byggeboom, og håber det bedste. Det er vigtigt, at der er en plan, og at der er 


mening med det, vi gør. Pengene skal lånes og bruges med omtanke, så kommende generationer 


ikke kommer til at lide under vores fejldispositioner. Det vil være uansvarligt.


Holder vi os til principperne i Gælds- og Investeringsstrategien, så vil både vi og vores 


efterkommere kunne høste gevinsten ved disse beslutninger.
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Med hensyn til det samlede anlægsområde, så var Demokraterne de første som omtalte og talte for 


en samlet national anlægsplan. Derfor er vi utroligt glade for at se, at dette nu tages med i de 


fremtidige planer, når anlægsprojekter skal planlægges. Herved sikres et konstant byggeflow i hele 


landet. Det medfører en høj og konstant beskæftigelse i byggebranchen samt de tilstødende erhverv 


og det giver billigere byggeri, da det kan planlægges bedre.


Infrastrukturelle investeringer skal øge væksten


Store dele af vores samfundsøkonomi er afhængig af den infrastruktur, som er tilgængelig lokalt. 


Dette har også en enorm indflydelse på driften af og driftsomkostningerne ved vores samlede 


samfund. Alle kan se effekten og nytten af vores vandkraftsinvesteringer. Modsat har det ikke været 


til samfundets bedste at bygge og drive lufthavn i for eksempel Qaanaaq.


Derfor er det yderst vigtigt, at vi vælger den form for infrastruktur, der øger væksten i samfundet, 


som er økonomisk selvbærende, og som yder et positivt bidrag til resten af samfundet.


Afslutningsvis vil Demokraterne gerne påpege, at vi som beslutningstagere skal turde træffe de 


rigtige beslutninger på de rigtige tidspunkter, så vi kan skabe et økonomisk og socialt bæredygtigt 


samfund. Vi behøver blot at rette blikket mod Sydeuropa, hvis vi ønsker et bevis på, hvor galt det 


kan gå, hvis vi som beslutningstagere mister modet til at træffe de rigtige beslutninger.


Med disse ord kan Demokraterne tilslutte sig de forelagte redegørelser og tankerne bag dem.


Tak.


FM 2012/46


J.nr 01.25.01/12FM-LABU-00046


Side 5 af 5








 


UPA 2012/46


Andreas Uldum


Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissat.


(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Demokraatini ukiut arlallit ingerlanerini ilungersuutiginikuuarput sulisartut akileraarutaasa 


appartinnissaat taamatulli kissaateqarnitsinni tapersersorneqarpallaarsimanngilagut. Taamaattumik 


nuannareqaarput Aningaasaqarnermut Naalakkersuisup Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu 


Nalunaarummini aamma Akiitsut kiisalu aningaasaliisarnerit pillugit periusissanik 


saqqummiussinermini periarfissaqartilermagu Aningaasanut Inatsisip 


isumaqatigiinniutigineqarneranut atatillugu akileraarutip procentimik ataatsimik 


appartinneqarsinnaanera.


Taamaattumik erseqqissassavarput procentimik ataatsimik appaanissaq alloriarnertut siullertut 


isigigatsigu. Demokraatini anguniarparput sulisartut akileraarutaassa suli appartinneqarnerunissaat. 


Uangutsinnut pingaaruteqarpoq sulinerup imminut akilersinnaajunarnissaa pisortanit 


pilersorneqarnermut naleqqiullugu, matumanilu sulisartut akileraarutaasa appartinnerat 


sakkussaavoq pingaarutilik. 


Nalunngilluinnaqqissaarparput inuiaqatigiit ataatsimut aningaasarsiornerat ajalasuussanngimmat, 


sulisartut akileraarutaat appartinneqarpat. Akileraarutinik appaaneq tamakkiisumik 


akissaqartinneqassaaq tamatumanilu Demokraatit Naalakkersuisunik oqaloqateqarluarnissaminnut 


piareersimapput, sulisartut akileraarutaannik appaanerup akissaqartinnissaa siunertaralugu. 


Tamatumunnga atatillugu isumaqarpugut inuiaqatigiinni naliginnaalluinnartutut isigalugit 


tapiissutaasartorpassuit ikiorsiissutitullu tapiissuterpassuit qimerlooqqissaartariaqarigut. Aamma 


eqqarsaatigineqarsinnaavoq sulisartut kattuffiinup akiliutip akileraarutitigut ilanngaataasarnerata 


appartinnissaa imaluunniit atorunnaarsinnissaa. Aamma minnerunngitsumik 


eqqarsaatigineqarsinnaavoq nioqqutissanik kusanartunik (pisariaqavinngitsunik) assersuutigalugu 
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angallatinik nuannaariartaatinik, fladskærminik, spillerutinik, smartphonesinik allanillu 


eqqussinermi akileraarusiisalernissaq. 


Pingaartortaa tassaavoq sulisartut akileraarutaannik appaanikkut innuttaasut akissarsiaminnut 


amerlanerusunut oqartussaalernissaat, Demokraatinilu isumaqarpugut tamanna pitsaalluinnartuusoq. 


Inuit kiffaanngissuseqarnerunsisaat tapersersorparput, imminnut aalajangiiffisarnerunissaat 


pisortallu akulerusimanerisa millisarneqarnissaa. 


Aningaasarsiornikkut pissutsit 


Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut ilisimasatsitut tassaavoq nunap 


aningaasarsiornerata killiffia pillugu nalunaarut aamma takussutissiisoq inuiaqatigiit sunik 


suliassaqarnersut piffissaq qaninnerusoq isigalugu aamma ungasinnerusoq, aamma taamaattumik 


maannagaaq pilersaarusiorlugit aningornialeriigassagut.


Nalunaarutit tamarmik, misissuinerit aamma nassuiaatit tamarmik ataaseq tikkuarpaat; 


iluarsartuussineq pinngitsoorneqarsinnaanngitsoq.


Paasisimasaqarluarnissaq uppernarsaatissaqarluarnissarlu taamaattumik 


pinngitsoorneqarsinnaanngillat, Inatsisartut aalajangiissappata iluarsartuussinernillu aallartitsillutik 


kinguariinni tullerni arlariinni atorsinnaasunik atasinnaasunillu. 


Tamatumunnga atatillugu 2012-mut Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut 


taamatullu saqqummiunneqartoq Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissat imminnut 


ataqatigiipput. Akiitsut pillugit aalajangiisinnaanngilagut imaluunniit aningaasaliissutissanut 


pilersaarusiorsinnaanngilagut maannakkorpiaq pissutsit qanoq innerat suullu tungaanut 


ineriartorniarnerluta ilisimanngikkutsigu.


Demokraatini Akileraartarnermut Tungiuinermullu Isumalioqatigiisitat innersuussutaat 


tikilluaqqulluarnikuuvagut aamma nuannaarutigaarput takullugu innersuussutit 


piviusunngortinniarneqalersut Akiitsut aningaasaliissutissallu pillugit pilersaarut aqqutigalugu. 
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2012-mut Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pllugu Nalunaarummi taaneqartut ajornartorsiutit 


ilisimalluarpagut. Meeqqanut inuusuttunullu tunngasuni suli suliniutit allineqanngillat 


tunaartaqaratillu. Illut naleqqukkunnaartut taarsersornissaannut sanasut ilinniartinnissaat taamatullu 


kollegianik amingaataasunik. Inuussutissarsiorneq pisariaqartitsisoq ilinniaqqinnissamut, 


piginnaanngorsarnissamut aamma nuttarluarsinnaanissamut. Pisortat ingerlataat angivallaartut 


akisuallaartullu. Peqqinnissaqarfik tatineqaraluttuinnartoq. Nujugaqariaaseq, utoqqaat 


amerligaluttunnarfiannik. Ineqarnermi inissiat ilaat najugassatut atorneqartariaqanngikkaluartut, 


inissarsiortullu amerlaqisut utaqqisariaqartut. Inuiaqatigiit aningaasarsiornerat, isertittakkatsinnut 


naleqqiullugu amerlanerusunik atuiffiusoq, innuttaasullu misigisimasut, akissaarukkaluttuinnarlutik, 


akit qaffakkaluttuinnarmata. 


Tassa ajornartorsiutit ilisarnarluinnartut, taamaattumik Demokraatini uninngalertoqqinnianngilagut 


paarlattuanik aaqqissutissarsiorniarpugut uangut isumarput naapertorlugu ujartariaqartunik. 


Ilinniartitaaneq pingaartillugu 


Ilinniartitaaneq aqqutaavoq amerlanerit imminnut pilersulernissaannut aamma taakku 


aningaasarsiornikkut, inuttut inuunerminnilu tunngaviit pitsanngussapput. Taamaattumik tamatta 


piareersimasariaqarpugut ilinniartitaanerup angisuumik ujukkunnanngitsumillu qaffassarnissaanut 


kiisalu ilinniarfinnut kollegianullu naleqquttunut aningaasalersuinissatsinnut.


Aningaasaliissutit taakku  nassatarissavaat inuiaqatigiit aningaasarsiornerisa qaffannerat 


suliffissanik ilinniarnermullu atatillugu sungiusaatigalugu suliffissanik nassaqartoqartussaq. 


Demokraatini piffissaq iluatsillugu erseqqissaassutigissuarput ilinniarneq aallartittarmat meeqqat 


atualernissaat sioqqullugu. Pingaaruteqarpoq meeqqeriviit ataatap anaanallu sulineratat nalaani 


meeqqanik paarsisarfiuinnannginnissaat. Meeqqat mikisunnguuneraniilli inunnguuseralugu 


alapernaatsuunerat uummarissarneqassaaq, taamaasillutik ullumimut naleqqiullugu 


atualernissaminnut piareersimaneroqqullugit. 


Meeqqat atuarfiat angisuumik pitsanngorsaavigineqassaaq, atuartut ilinnialissallutik 
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ingerlaqqinnissaannut piareersimanerusaleqqullugit, meeqqat atuarfiata naammassinerata kingorna. 


Kikkut tamarmik paasisariaqarpaat, meeqqat atuarfianni atuarunnaarnerup kingorna 


unikkallarnernut ukiut atorneqartartut tamarmik kingunerisarmassuk inuiaqatigiit akileraarutinik 


annaasaqarnerat. Taannaannarluunniit pissutigalugu pingaartorujussuuvoq piaarnerpaamik 


ilinniarusutamut eqqortumut ilinnialernissaq. Ukioq annaasaq inummuinnaq annaasaqaataanngilaq 


aamma inuiaqatigiinni kikkunnut tamanut annaasaqaataavoq.


Ilinniartitaanermi suliniutit sukumiisut allamik pitsaaquteqarput tassalu sulisartooreersut allanut 


ilinniartissinnaalissavagut inuutissarsiutinut alliartortunut peqataanik toqqaannartumik taakkunani 


sulisussanik ilinniartitsiutigaluta. Suliffiit ilinniareernerup kingorna pinngitsoorani 


suliffissarsiviusinnaasut assersuutigalugu tassaapput ilinniartitaaneq, inunnik isumaginninneq, 


peqqinnissaqarfik aamma aatsitassarsiorneq. 


Allatut oqaatigalugu inuiaqatigiit pilersissavagut ilinniartitaanermut allagataqarunik 


suliffissarsisinnaasut, sulilerunik ingerlaavartumik akissarsiaqalissapput, isertitaqaraanni 


inissarsisoqarsinnaavoq, ineqaraannilu ilaqutariit tamarmik toqqissivissaqassapput, ilaqutariinnerlu 


tassaassaaq akisussaassuseqarneq nuannaarnerlu.


Eqqarsarluaqqaarluni aningaasaliisarnissat 


Ilinniartitaanerup qaffassarnerata piumasaqaatinik allanik nassataqassaaq soorlu ineqarnerup iluani. 


Tassani Demokraatini qissimeqqussuarput Australia, tasamani missingersuusiornermut atatillugu 


illoqarfinnut noorarneq ilanngunneqartarpoq, taamaasiornikkut inuit nunaannarmik illoqarfinnut 


nuukkusuttut inissanut, atuarfinnut atorfinnullu kissaatit ilanngunneqartarlutik. Maani nunami 


aamma taama iliortariaqaraluarpugut.  Sanaartortoqassaaq sumiiffinni inuit nuuffigerusutaanni. 


Nalinnaasuusariaqaraluarpoq ajoraluartumilli tamatigut taamaanngilaq. 
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Pisariaqartitsivinni init amerlisinnerisa saniatigut aamma inissiat tamarmik 


pitsanngorsarneqassapput ineqartut peqqinnartumik sinaakkuteqaqqullugit. Tamatuma saniatigut 


aamma pingaaruteqarpoq inissiat pioreersut inuinnarnik pigineqalernissaasa sulissutiginissaa. 


Taamatut oqareerluta iluarisimaarpagut Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissani 


saqqummiunneqartuni mianersornissamut pingaarnersiuinermilu tunngavissatut 


saqqummiunneqartut. Pingaaruteqarpoq sanaartorniarluta atorniannginnissarput, neriuutigalugulu 


ajornavianngitsoq. Pingaaruteqarpoq pilersaarusiornissaq suliallu isumaqarluarnissaat. Aningaasat 


attartorneqassapput atorneqarlutillu isumatuumik, kinguaariit tulliuttut kukkussutigisinnaasatsinnik 


artukkersorumanagit. Kukkuluttussagutta akisussaaffeqanngitsuliussaagut.


Akiitsut- aamma aningaasaliisarnerit pillugit periusissani tunngaviusut tunaartarigutsigit, taava 


uangutsinnut iluaqusissaagut kinguaassagullu aalajangiinerit iluaqutissartaannik aamma 


iluaquserlugit.


Sanaartorneq tamaat ataatsimut isigalugu, Demokraatini siullersaalluta eqqartorparput 


anguniaqqullugulu nuna tamakkerlugu sanaartornermut pilersaarusiortoqassasoq. Taamaattumik 


nuannaarutigeqaarput siunissami sanaartornerup iluani pilersaarusiornermut tamanna 


ilanngunneqartussanngormat. Taamaasiornikkut qulakkeerneqassaaq nunami tamarmik 


ataqatigiissumik sanaartortoqalernissaa. Tamatuma kingunerissavaa sanaartornerup iluani 


inuutissarsiutinilu attuumassuteqartuni sulisut amerlasuut ataavartumik sulisalernissaat aamma 


sanaartorneq akikinnerulissaaq pilersaarusiorneqartartussaagami pitsaanerusumik.


Attaveqarnermut aningaasaliisutit ineriartorneq allisissavaa 


Inuiaqatigiit aningaasarsiornerisa ilarujussuata sumiiffinni attaveqarneq pisariaqartippaa. Aamma 


tamanna inuiaqatigiit ingerlanneqarnerannut ingerlanneqarneranilu aningaasartuutinut angisuumik 


sunniuteqarpoq. Kikkut tamarmik erngup nukinga atorlugu innaallagissiorfiliornermut 


aningaasaliissutit sunniutai iluaqutaalu takusinnaavaat. Paarlattuanilli inuiaqatigiinnut 


iluaqutaanikuungilaq assersuutigalugu Qaanaami mittarfiliorneq. 
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Taamaattumik pingaartorujussuuvoq inuiaqatigiinni ineriartornermut iluaqusiisoq attaveqariaaseq 


qinertassagatsigu, inuiaqatigiinni ineriartorneq iluaqusertarpaa imminut akilersinnaasoq taamatullu 


aamma inuiaqatigiit sinnerinut iluaqusiisoq.


Naggataatigut Demokraatini tikkuarusupparput aalajangiisartutut sapiissuseqartariaqaratta 


piffissami eqqortumi eqqortumik aalajangiinissatsinnut, inuiaqatigiit aningaasarsiornikkut 


inooqatigiinnikkullu imminnut napatissinnaasut pilersikkumallugit. Europap kujataanut 


qissimiinnartussaavugut, uppernsarusukkutsigu qanoq ajortigisumik kinguneqarsinnaasoq, 


aalajangiisartutut eqqortunik aalajangiinissarput sapiissuseqarfiginngikkutsigu. 


Taamatut oqaaseqarluta demokraatini nassuiaatit saqqummiunneqartut eqqarsaatillu 


tunuatungaaniittut ilalerpagut.


Qujanaq. 
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